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(Kort bemærkning). 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Det er jo ikke så enkelt. Det er jo en samlet vur- 
dering, der må finde sted. Det ville være forkert 
at tage et enkelt element ud. Det element kan jo 
godt være i orden, men så er der en kolossal 
masse, der ikke er i orden. Derfor må det være 
en samlet vurdering. 

Det er jo også derfor, jeg siger til Folketinget, 
at i maj måned kommer vi med en ny vurdering. 
Der håber jeg så på, at vi i stedet for at låse os 
fast på alle mulige forudindtagne standpunkter, 
kan se på den analyse og den vurdering. 

Som jeg plejer at sige, er det jo ikke datoen, 
der bestemmer virkeligheden, det er jo virkelig- 
heden, der må bestemme datoen, og vi prøver 
altså målrettet og sejt at fremme den virkelig- 
hed, som betyder, at der også kan komme en da- 
to. Det er jo en exitstrategi uden en dato. 

Det, der skiller os, er jo, at jeg mener, det er te- 
oretisk at have en dato, at det ikke er virkelig- 
hedsnært. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg må medgive, at regeringen har et argument, 
når det fremføres, at vi har et ansvar for situatio- 
nen i Irak, og at vi derfor ikke bare kan gå. Det 
er helt oplagt, at vi har et ansvar for situationen 
og må overveje, hvordan vi hjælper irakerne ud 
af den. 

Kl. 15.15 
Mit spørgsmål til ministeren er: Har den dan- 

ske regering på noget tidspunkt tænkt, at der 
var et alternativ til den nuværende linje med 
fosforbomber, med napalm, med overtrædelse 
af menneskerettigheder, med brud på krigens 
love og den ulykkelige udvikling, som Forsva- 
rets Efterretningstjeneste beskriver for os? Har 
regeringen overvejet, om man måske skulle gå 
en anden vej, altså en anden proces, hvor man i 
stedet for at satse på det militære, som man gør 
nu, prøver at sætte gang i en freds- og forso- 
ningsproces i Irak, lidt i stil med det, jeg var inde 
på i mit indlæg. 

(Kort bemærkning). 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil godt sige til Frank Aaen, at jeg beklager, 
at jeg ikke fik kommenteret Enhedslistens freds- 
plan. Jeg synes, der er mange gode elementer i 
den. Der er bare det ved det, at den jo ikke har 

nogen mulighed her på jorden, hvis ikke den 
også er omgærdet af sikkerhed. Hvis man satte 
den i gang med det samme, ville den jo ikke 
komme nogen vegne. 

Jeg vil godt nævne et par af elementerne: Am- 
nesti er meget rimeligt i den betydning, som hr. 
Frank Aaen nævnte, og det er man jo faktisk 
også i gang med. Det er kun dem, som har blod 
på hænderne, som man for øjeblikket siger ikke 
kan blive reintegreret. 

Forsoningsprocessen synes jeg er et meget 
fornuftigt kapitel. Det er også det, vi prøver at 
fremme ved at sige, at sunnierne må med ind. 
Reform af militær, bl.a. af hensyn til menneske- 
rettighederne, forståelsen af at have et demokra- 
tisk politi, en demokratisk hær, er jeg også enig 
med hr. Frank Aaen i. 

Jeg er også enig med hr. Frank Aaen i, at man 
ønsker en stærkere muslimsk fredsbevarende 
tilstedeværelse. Det har jeg argumenteret for og 
arbejdet for længe og også drøftet med Den Ara- 
biske Liga. Den Arabiske Liga er jo også be- 
gyndt at drøfte det, så det er også et fornuftigt 
synspunkt, Enhedslisten har, som jeg også vil 
støtte og være med til at fremme. Ligaen skal 
mødes her i begyndelsen af februar måned, og 
på et eller andet tidspunkt håber jeg, at vi også 
vil se muslimske fredsbevarende styrker i områ- 
det. Jeg er helt enig i det punkt. 

Vi tænker også på de ting, hr. Frank Aaen har 
med, men vi kommer ingen vegne, uden at vi 
også har sikkerhed omkring det. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det skal jeg takke for, og jeg tror, jeg vil prøve at 
komme lidt videre med det i anden runde. Hvis 
vi er enige om, at sådan en proces er nødvendig, 
så er det jo en god diskussion, om den proces 
kan komme i gang, så længe der foregår så mas- 
siv en militær aktion i Irak, som tilfældet er i øje- 
blikket. 

At have demokrati i et land, der er besat -  mi- 
nisteren prøvede at sige, at det ikke er en besæt- 
telse, men det tror jeg de fleste irakere alligevel 
opfatter det som -  hvor der er op mod 150.000, 
200.000 fremmede tropper, er svært, og det er 
altså også meget svært at få gang i en freds- og 
demokratiudvikling. Skulle man ikke overveje 
lidt at starte forfra, hvad angår det med at skabe 
sikkerhed, og så samtidig få gang i forsonings- 
processen? 


